CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

     REQUERIMENTO  Nº 14/2021

        O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ,
após ouvido o plenário, requer a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito
Municipal, juntamente com o Senhor Antonio Raimundo da Silva, Secretário Municipal
de Saúde, que seja devidamente recuperado e estruturado  o prédio  onde funcionava a
Escola Municipal Edson Borck, Lote 01 no P. A Andalucia,  com o objetivo que seja
realizado atendimento médico na referida localidade, integrado ao Programa Hiperdia.

             JUSTIFICATIVA:

              Temos a disponibilização pela Igreja Católica de uma
sala onde são realizados os atendimentos inerentes ao Programa Hiperdia, portanto, a
comunidade clama pela expansão de atendimento médico naquela localidade. Temos no
local sem qualquer utilização o supracitado prédio da antiga escola que há várias anos
foi desativada, o qual está exposto aos degastes do próprio tempo, nesta situação, a
recuperação do mesmo com a estruturação  necessária para que seja disponibilizado o
atendimento médico hospitalar, podendo ser integrado ao Programa de Hiperdia, que
também poderá ali ser realizado, virá atender reivindicação daquela comunidade.  Além
disso, temos que grande parte de nossa população depende do atendimento realizado
pelo SUS,  aumentando assim nossa preocupação em  oferecer aos mesmos condições de
suprir em parte esta demanda.

              Sala das Sessões em, 08 de junho de 2021.

             Vereador Sergio Marques – PT

             Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

                                                              Vereador  Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB

     Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB